MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO
CONSELHO DO CENTRO MULTIDISCIPLINAR DE ANGICOS

Página 1 de 3                                       3ª REUNIÃO EXT. CMA - 20.03.2024

ATA DA TERCEIRA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO ANO DE DOIS MIL E VINTE 1

E QUATRO DO CONSELHO DO CENTRO MULTIDISCIPLINAR DE ANGICOS. 2

Aos vinte dias do mês de março do ano de dois mil e vinte e quatro, às quinze horas 3

e dois minutos, em uma Sala Virtual do Google Meet, sob a presidência da Diretora 4

do CMA, professora Jacimara Villar Forbeloni, presentes as senhoras conselheiras 5

e os senhores conselheiros Rafael da Costa Ferreira, Tarcísio Elói de Andrade 6

Júnior, Sueldes de Araújo, Luís Henrique Gonçalves Costa, Marcilene Vieira da 7

Nóbrega, Alessandra Miranda Mendes Soares e Júlia Clara Roque de Brito, 8

totalizando presenças suficiente para atingir o quórum regimental. Esta terceira 9

Reunião Extraordinária do Conselho do Centro Multidisciplinar de Angicos foi 10

convocada pela Diretora do Centro, em conformidade com Regimento Geral da 11

UFERSA, art. 177º, §1º e §2º. Ao iniciar a reunião, a presidente afirmou que recebeu 12

justificativas de ausências de Joêmia Leilane Gomes de Medeiros e Thatiana Cunha 13

Navarro Diniz, pois ambas professoras não poderiam participar oficialmente da 14

reunião devido não ter recebido ainda as portaria da coordenação do Curso 15

Licenciatura em Computação e Informática. Também justificaram a professora Fádyla 16

Késsia Rocha de Araújo Alves e a professora Natália Veloso Caldas de Vasconcelos, 17

ambas justificativas não haveria necessidade de votação, porém o professor Stefeson 18

Bezerra de Melo e a conselheira Priscila da Cunha Jácome Vidal também justificaram 19

e ao colocar em votação essas últimas, foram aprovadas. A professora Jacimara 20

Villar Forbeloni fez a leitura da pauta e colocou-a em discussão, não houve 21

discussões, então a pauta foi colocada em votação e aprovada. Depois de aprovada 22

a pauta, deu-se início ao PRIMEIRO PONTO – Informes sobre a greve dos Técnicos-23

administrativos Federais. A presidente falou que no Campus Angicos, a Coordenação 24

de Assuntos Estudantis (COAE) estaria com cem por cento dos servidores em 25

atividade. A coordenação de administração e planejamento teria apenas dois 26

servidores em atividade, o coordenador e o engenheiro civil que estariam focando 27

mais nas questões de infraestrutura. A biblioteca funcionando de forma parcial, 28

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO
CONSELHO DO CENTRO MULTIDISCIPLINAR DE ANGICOS

Página 2 de 3                                       3ª REUNIÃO EXT. CMA - 20.03.2024

funcionando apenas das treze às dezessete horas. Devido ao funcionamento parcial 29

da biblioteca, foi colocado mesas e cadeiras no hall do prédio administrativo para uso 30

dos alunos estudarem e também, as salas de aulas estariam liberadas para que os 31

estudantes possam utilizar, porém tendo algum ASG com as chaves para abrir ou os 32

professores que fizerem a solicitação para o uso, se responsabilizando pela sala. 33

Todos os secretários estariam em greve, exceto o assessor da direção, mas que no 34

momento estaria de férias. O registro acadêmico, o setor pedagógico, o setor 35

financeiro estariam em greve, mas os servidores do setor financeiro ainda estariam 36

fazendo apenas os pagamentos dos terceirizados. Compras e Contratos e os técnicos 37

de laboratórios também estariam em greve. Foi sanada algumas dúvidas relacionadas 38

ao movimento paredista, principalmente, sobre os serviços essenciais e prazos. 39

SEGUNDO PONTO – Apreciação e deliberação sobre pauta da 3ª Reunião Ordinária 40

de 2024 do CONSEPE, que ocorrerá no dia 21 de Março de 2024, às 14 horas, e será 41

realizada de forma híbrida, com o seguinte ponto de pauta: PRIMEIRO PONTO DO 42

CONSEPE: apreciação e deliberação sobre a ata da 2ª reunião extraordinária de 43

2024. Não houve discussões, então a ata foi colocada em votação e aprovada 44

SEGUNDO PONTO DO CONSEPE: apreciação e deliberação acerca dos perfis das 45

vagas código nº 0934099 e nº 0932222, conforme processos nº 23091.021365/2023-46

88 e nº 23091.016329/2023-66, respectivamente. Na discussão do ponto, foram 47

sanadas algumas dúvidas relacionadas aos códigos de vagas e ao colocar em 48

votação, o ponto foi aprovado. TERCEIRO PONTO DO CONSEPE: apreciação e 49

deliberação sobre o Relatório Institucional Consolidado 2023 do Programa de 50

Educação Tutorial (PET), conforme ofício nº 115/2024, de 13 de março de 2024, da 51

Pró-Reitoria de Graduação – Prograd. Não houve discussões, o ponto foi colocado 52

em votação e foi aprovado. QUARTO PONTO DO CONSEPE: apreciação e 53

deliberação sobre Programas Gerais de Componentes Curriculares – PGCC’s, 54

conforme Ofício nº 115/2024, de 13 de março de 2024, da Pró-Reitoria de Graduação 55

– Prograd. Também não houve discussões e ao colocar em votação, o ponto também 56

foi aprovado. QUINTO PONTO DO CONSEPE: apreciação e deliberação sobre 57

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO
CONSELHO DO CENTRO MULTIDISCIPLINAR DE ANGICOS

Página 3 de 3                                       3ª REUNIÃO EXT. CMA - 20.03.2024

alterações no Calendário Acadêmico do semestre 2023.2, conforme Ofício nº 58

115/2024, de 13 de março de 2024, da da Pró-Reitoria de Graduação – Prograd. Sem 59

discussões, o ponto foi colocado em votação e aprovado. Após o cumprimento da 60

pauta desta reunião, a Presidente do Conselho do Centro Multidisciplinar de Angicos, 61

Professora Jacimara Villar Forbeloni deu por encerrada a reunião, às quinze horas 62

e cinquenta e quatro minutos do presente dia e agradeceu a presença de todos. Para 63

constar, eu, Samuel Oliveira de Azevedo, docente e vice-diretor do Campus Angicos, 64

matrícula SIAPE nº 2093019, lavrei a presente Ata que, depois de lida, será assinada 65

pela Presidente do Conselho do Centro Multidisciplinar de Angicos para que surta os 66

fins legais. xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx 67

JACIMARA VILLAR FORBELONI 68

Diretora do Campus Angicos 69

Portaria UFERSA/GAB. N° 0274/2020  70